Ad aliud. Cum dicitur, si esset possibile nomen esse adiectium, oporteret ipsum significare per modum adiacentis substantiuo facientis vnum cum eo, concedatur. Et cum dicitur, quod hoc est impossibile, dicendo per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod illa, que differunt per essentiam, non possunt intelligi vt vnum, dicendum, quod vnum dicitur duplice, vnum essentialiter et vnum accidentaliter. Vnde verum est, quod illa, que differunt per essentiam, non possunt facere vnum essentialiter, possunt tamen facere vnum accidentaliter. Vnde substantium et accidens, licet sint multa essentialiter, sunt tamen vnum accidentaliter eo, quod vnum illorum accidit alteri, et ideo possunt intelligi et significari vt vnum illo modo vnitatis; licet nomen adiectium significet rem suam vt idem subiecto aliquo modo, non tamen eam significat vt idem subiecto essentialiter, ideo etc.

Ad tertium. Cum dicitur, si nomen adiectium esset possibile,

haberet aliquam proprietatem rei, a qua esset acceptus eius modus significandi, concedatur. Et ad probationem. Cum dicitur, aut accipitur a proprietate substantie aut accidentis, dicendum, ^{85 r II} quod aliqualiter ab utroque, vt patebit || statim in sequenti questione.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet a qua proprietate rei accipitur modus significandi nominis adiectui, et specificatur questio, quia nomen adiectuum significat per modum adiacentis seu inherentis vel dependentis. Adiacere autem seu inherere debetur tam forme substantiali quam accidentalii. Vnde supponendo, quod ab altero istorum accipiatur modus significandi nominis adiectui, queritur, vtrum acceptus sit a proprietate forme substantialis vel accidentalis, et videtur, quod a proprietate forme substantialis, quia modus adiectui est modus adiacentis. Cui ergo prius debetur proprietas adiacentis, ab eo accipitur modus adiectui. Sed primum adiacens est forma substantialis. Ipsa enim prius inheret materie quam forma accidentalis. Nam materia cum forma causa est omnium accidentium, vt scribitur primo phisicorum. Modus igitur nominis adiectui accipitur a proprietate forme substantialis.

Item ab eius proprietate accipitur modus significandi nominis adiectui, cui competit modus adiectui, quia modus significandi contingens alicui rei acceptus est a modo essendi eiusdem rei. Sed tam forme substantiali quam substantie contingit modus adiectui dicendo animatus, humanus etc. Ergo modus adiectui accipitur a proprietate forme substantialis.

Oppositorum arguitur, quia nomen adiectuum significat accidentis. Sed hoc non est, nisi quia modus significandi nominis adiectui acceptus sit a proprietate forme accidentalis. Ergo modus significandi nominis adiectui accipitur a proprietate forme accidentalis.

Ad hanc questionem dicendum, quod modus significandi nominis adiectui accipitur et a proprietate forme substantialis et a proprietate forme accidentalis, prius tamen a proprietate unius quam a proprietate alterius. Ad primam declarationem intelli-

19 Physica I,7. 190a, 9 ss. — 23 a] ad ms. 26 substantialis] accidentalis ms.

gendum, quod dependere seu inherere debetur tam forme substantiali quam accidentalii, vtrumque enim est in aliquo vt forma in eo, cuius est forma. Nam forma substantialis in materia est, forma autem accidentalis in subiecto aggregato ex forma et materia. Vnde dicit actor sex principiorum, quod forma est 5 compositioni contingens, id est inherens, ex quo accidit, quod tam forme substantiali quam accidentalii contingit modus essendi in alio siue modus dependentis ad aliud. Vnde ab eius proprietate accipitur modus adiectui, cui contingit modus essendi in alio. Sed hic modus contingit tam forme substantiali quam acci- 10 dentali, vt iam visum est. A proprietate igitur vtriusque scilicet tam forme substantialis quam accidentalis accipitur modus adiectui. Vnde modus adiectui et modus concreti idem sunt, quia adiacere alteri est concernere aliquid alterum. Sed aduerten- dum, quod nomen quodlibet concretum est adiectuum grama- 15 tice loquendo.

Circa quod notandum, quod concretum duplex est. Nam quod-dam est concretum, quod concernit essentialiter res sui generis vt homo, asinus et cetera. Hic modus concretionis concernit sua supposita, et generaliter omne superius concernit suum inferius. 20 Quod autem huiusmodi sint concreta, patet. Nam bene dicitur Socrates est homo, Plato est homo, et non dicitur Socrates est humanitas, vnde talia concreta per se habent poni in genere, quia non concernunt nisi res sui generis, et huiusmodi est concretum logicum et non grammaticum, quia || talia concreta sunt 85 vi substantiua gramatice loquendo.

Aliud est concretum, quod concernit rem alterius generis vel rem eiusdem generis, indirecte tamen, vt albus vel niger concernit substantiam; vel res substantie concernit rem accidentis, quamquam secundum aliam rationem, vt humanus, asinus et 30 huiusmodi; vel aliquid respicit rem eiusdem generis, indirecte tamen, vt differentia respicit seu concernit suum genus, quod est extra eius rationem, dicendo animal rationale. Differentia enim proprie loquendo non est concreta respectu speciei, quia adiuncta speciei iungationem causat dicendo homo rationalis, 35

18 concernit] concernuit ms. 20 superius] hic modus repetit ms.

5 Liber de sex principiis c. l. (Heysse p. 8).

sed est concreta respectu generis dicendo animal rationale, et tale concretum gramaticum est, quod est idem cum nomine adiectuo. Ex quo sequitur, quod modus significandi nominis adiectui accipitur a proprietate forme substantialis et accidentis talis, secundum quod aliquid concernit rem alterius generis vel sui generis indirecte, vt dictum est.

Declaratio secundi est, scilicet quod modus nominis adiectui accipitur per prius a proprietate forme substantialis quam a proprietate forme accidentalis, nam vt superius dictum est, ordo prioris et posterioris duplex est, quia quidam est ordo rei, alias est ordo cognitionis. Tunc dicendum, quod modus adiectui per ordinem rei prius accipitur a proprietate forme substantialis, quia modus adiectui accipitur a modo inherendi seu essendi in alio. Sed prius inheret forma substantialis quam accidentalis, nam forma substantialis dat esse primo et simpliciter, forma vero accidentalis dat esse secundario et secundum quid. Vnde ordine rei prius accipitur modus adiectui a proprietate forme substantialis quam accidentalis. Tamen attendendo ad ordinem cognitionis prius accipitur a proprietate forme accidentalis, quia cum modus adiectui sit modus inherentis, a proprietate illius prius accipitur ordine cognitionis, quia primo cognoscitur inherens. Sed prius cognoscimus accidentis inherentiam quam forme substantialis. Nam deuenimus in cognitionem forme substantialis per propriam operationem, que accidens est. Vnde ordine cognitionis per prius accipitur modus adiectui a proprietate forme accidentalis. Et ad hoc aduertens Priscianus dixit, quod nomen adiectuum adicitur propriis vel appellatiis nominibus et significat laudem vel vituperationem vel medium vel accidens unicus. Et etiam dixit, quod adiectua sumuntur vel a qualitate vel quantitate animi vel corporis vel extrinsecus accidentium. Patet igitur, quod modus adiectui accipitur a proprietate forme substantialis vel accidentalis ordine quodam, vnde si aliquid significat adiective, hoc est per attributionem ad aliquid horum.

Ad rationes in oppositum est dicendum. Cum dicitur primo, modus adiectui est modus adiacentis, concedatur. Et cum dicitur, cui ergo prius debetur modus adiacentis, ab eius proprietate

12 substantialis] accidentalis *ms.* — 26 Prisc. II 28 (Keil II p. 60).

accipitur modus adiectui, dicendum, quod hoc prius potest dicere vel ordinem rei vel ordinem cognitionis. Et tunc ad minorem. Cum dicitur, quod modus adiacentis prius debetur forme substantiali, verum est ordine rei, tamen ordine cognitionis prius debetur forme accidentalis, et ideo bene sequitur,⁵ quod modus significandi nominis adiectui prius accipitur a proprietate forme substantialis ordine rei, accipitur nichilominus tamen a proprietate forme accidentalis prius ordine cognitionis.

Ad aliud. Cum dicitur, ab eius proprietate accipitur modus adiectui, cui contingit modus adiectui, concedatur. Ad minorem.¹⁰ || Cum dicitur, tam forme substantiali quam substantie contingit modus adiacentis, dicendum est, quod modus adiacentis contingit forme substantiali prius ordine rei, et si contingit substantie, hoc est, quia substantia habet quendam modum forme accidentalis vel forme substantialis, in quantum scilicet denominat vel rem alterius generis vel rem eiusdem generis, indirecte tamen, ut supra dictum est, et hoc dato non tamen excluditur, quin modus adiectui acceptus sit a proprietate forme accidentalis et per prius ordine cognitionis saltem, ideo etc.

Ad illud, quod obicitur in contrarium. Cum dicitur, Priscianus dixit, quod nomen adiectuum significat accidentis, si Priscianus hoc intellexit vniuersaliter, dicendum, quod non dixit verum, quia nomen aliquod adiectuum significat substantiam, ut dictum est. Vel suscipiendo Priscianum dicendum est, quod Priscianus dixit, quod nomen adiectuum significat accidentis tamquam illud, quod est prius quoad nos, non tamen simpliciter; vel dicendum, quod nomen adiectuum significat accidentis ut frequenter et ut in pluribus, non tamen vniuersaliter; vel nomen adiectuum significat accidentis, quia omne nomen adiectuum habet similem modum significandi modo accidentis, quia omne adiectuum significat per modum adiacentis, et quia hic modus prius est accidentis ordine cognitionis, ideo etc.

Consequenter proceditur ad tertium, scilicet utrum adiectuum per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur quod non, quia si adiectuum per suum modum signifi-

20-21 Prisc. II 28 (Keil II p. 60).

candi esset principium constructionis, tunc adiectiuo, vnde adiectuum est, ratione sui modi significandi deberetur aliqua determinata et distincta constructio. Sed consequens falsum est, quia nullam constructionem habet adiectuum nisi ratione, qua 5 est comparatiuum et superlatiuum etc. Consequentia patet, quia si modus significandi esset principium constructionis, tunc distinctus et determinatus modus significandi esset principium distincte et determinate constructionis, ideo etc.

Item si modus significandi nominis adiectui esset principium 10 constructionis, tunc omnia nomina adiectua haberent eandem vel similem constructionem. Sed consequens falsum est, quia nomen comparatiuum, superlatiuum etc. adiectua sunt, non tamen simili modo construuntur. Consequentia patet, quia posita eadem causa debet poni idem effectus.

15 Preterea. Si nomen adiectuum per suum modum significandi principium esset constructionis, haberet proportionem cum modo significandi nominis substantiui et cum nullo alio, vt videtur. Sed modus significandi nominis adiectui non proportionatur modo significandi nominis substantiui, quia isti modi repugnant 20 sibi, quia distinguuntur ex opposito. Opposita autem non proportionantur sibi ad inuicem, ergo etc.

Oppositum arguitur, quia substantiuum cum altero substantiuo, nisi incongrue vel figurative, non construitur dicendo Socrates Plato et animal homo. Ergo per oppositum adiectuum cum 25 substantiuo sine figura aliqua et congrue construitur dicendo homo albus. Sed hoc non esset, nisi adiectuum per suum modum significandi esset principium constructionis. Nomen igitur adiectuum per suum modum significandi est principium constructionis.

30 Ad istam questionem duo dicimus. Primum est, quod nomen adiectuum per suum modum significandi est principium constructionis et dispositio et actualiter. Secundum est, quod nomen adiectuum per suum modum significandi est magis principium constructionis, ita quod plus || facit ad constructionem 35 quam nomen substantiuum per suum modum significandi.

Declaratio primi est, quia modus significandi principiat con-

30 est] est add. ms.

structionem et dispositiue et actualiter, quia disponit ad modos significandi posteriores, qui actualiter principiant constructio-
nem, et correspondet alius modus significandi proportionaliter in alio constructibili, vt patet ex preteritis, nam per primum est principium constructionis dispositiue et per secundum est prin-⁵ cipium constructionis actualiter. Sed modus significandi nominis adiectui disponit ad modos significandi posteriores, qui actua-
liter principiant constructionem, quia supponitur a genere et casu et numero etc. in dictione adiectualiter significata, et huius-
modi sunt immediata et actualia principia constructionis.¹⁰

Item modo significandi nominis adiectui correspondet per se modus entis in se, qui est modus substantiui, quia isti modi sibi proportionantur ad inuicem. Sicut enim ex duobus in actu vel ex duobus in potentia non fit vnum, sed ex duobus, quorum vnum est in potentia, alterum in actu, fit vnum, nec est querenda huiusmodi causa alia, nisi quia vnum est actus et reliquum est potentia, similiter ex duobus per se stantibus vel ex duobus omnino dependentibus non fit vnio seu proportio, sed ex duo-
bus, quorum vnum est dependens et alterum est per se stans, fit vnio seu proportio, quod non est nisi quia modus adiectui proportionatur modo substantiui. Nam modus adiectui ratio dependentie est, modus autem substantiui ratio termini est. Quare sequitur, quod nomen adiectuum per suum modum sig-
nificandi est principium constructionis et dispositiue et actualiter.

Ad declaracionem secundi intelligendum est, quod constructio est vnio quedam constructibilium, et sic constructio est quedam relatio vnius constructibilis ad alterum. Ex quo accipio, quod constructibile est referibile seu relativum quoddam per formam constructibilis, que est suus modus significandi. Vlterius accipio, quod relativum per se dependet, quia per se habet relationem ad alterum vt scientia ad scibile. Relativum autem per accidens non per se dependet, nec per se refertur sed per accidens, vt scibile refertur ad scientiam non per se, sed quia scientia refertur ad scibile.

Ex hiis ad propositum. Constructibile per se refertur seu de-³⁵ pendet ad alterum. Omne igitur constructibile, quod per se de-
pendet ad alterum, per se construitur et plus facit ad construc-
tionem, vnde constructio est, quam illud, quod non per se

dependet. Sed nomen adiectuum per suum modum significandi per se dependet ad substantium, substantium autem non dependet per se ad adiectuum, sed per suum modum significandi terminat dependentiam adiectui. Ergo nomen adiectuum per suum modum significandi magis, quia prius et per se, est principium constructionis quam substantium per suum modum significandi. Et hoc habet veritatem in constructione adiectui cum substantiuo. Ibi enim adiectuum construitur cum substantiuo constructione sui per se, substantium autem construitur cum adiectuo non constructione, que est sui per se, sed sui per accidens. Dico autem, quod iam dictum veritatem habet in constructione substantiui nominis cum adiectuo, quia in constructione appositi cum supposito non habet veritatem. Nomen igitur adiectuum designat rem || suam vt dependentem ad aliud vt ad substantium. Ideo per illum modum significandi per se et immediate construitur cum eo, faciens cum illo vnum extreum orationis dicendo homo albus currit. Sed hoc, quod est albus, per se non construitur cum hoc, quod est currit, nec cum eo aliquo modo construeretur, nisi prius construeretur cum hoc, quod est homo. Non enim in hac oratione, dicendo homo albus currit, supponit hoc, quod est albus, sed totum aggregatum ex substantiuo et adiectuo, per naturam tamen ipsius substantiui. Quicquid enim habet rationem entis in se, per se supponit, et quicquid non habet in se rationem entis per se, nunquam construitur per se in ratione suppositi, et supponit, hoc est per accidens et per reductionem illius, quod in se habet modum significandi per modum entis in se. Et ideo sequitur ex dictis, quod dicendo homo albus currit, hoc, quod est currit, construitur cum hoc, quod est homo, constructione sui per se, et cum hoc, quod est albus, per accidens. Sed hoc, quod est homo, construitur cum hoc, quod est currit, non constructione sui per se, sed per accidens. Item hoc, quod est albus, construitur cum hoc, quod est currit, accidentaliter per accidens. Et hec manifesta sunt recte consideranti, manifestiora autem erunt, deo concedente, quando de constructionibus dicemus. Sic igitur patent duo proposita.

Ad primum argumentum. Cum dicitur, si adiectuum per suum modum significandi esset principium constructionis, tunc adiectuo deberetur aliqua constructio determinata, vnde adiectuum

est, concedatur consequentia. Et cum dicitur, quod consequens est falsum, dicendum per interemptionem, nam adiectiuum vnde adiectiuum construitur cum substantiuo. Et ad probationem. Cum dicitur, quod nullam constructionem habet adiectiuum nisi ratione, qua est comparatiuum vel superlatiuum etc., negandum est, quia per aliam rationem comparatiuum est comparatiuum et per aliam rationem est adiectiuum, et similiter intelligatur de aliis, vnde ratione, qua est adiectiuum, debetur sibi constructio cum substantiuo, ratione autem, qua est comparatiuum, debetur sibi specialis constructio, et hoc patebit consequenter.

10

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen adiectiuum per suum modum significandi esset principium constructionis, tunc omnia adiectiuia haberent eandem vel similem constructionem, verum est, vnde adiectiuia sunt, sed vnde talia adiectiuia sunt, puta comparatiua vel superlatiuia, non oportet, quod habeant eandem constructionem vel consimilem, cuius causa iam dicta est.

Ad tertium. Cum dicitur, si modus adiectuii esset principium constructionis, haberet proportionem cum modo substantiuui, verum est, vnde adiectiuum est. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modi eorum repugnant, dicendum, quod diuersa seu opposita in eodem et respectu eiusdem repugnant, sed diuersa in diuersis, que sunt sibi proportionata, non repugnant, imo possunt facere vnum secundum proportionem. Quamquam enim huiusmodi non sunt eadem secundum essentiam, possunt tamen esse eadem proportione, et hoc sufficit in proposito, ideo et cetera. ||

De contentis sub nomine adiectiuo appellatiuo.

Dubitato circa nomen adiectiuum secundum se, demum pro- 86 v*i*
ceditur ad dubitandum circa contempta sub nomine adie-
ctiuo appellatiuo. Contempta autem sub nomine appellatiuo adie-
ctiuo sunt decem et septem, vt videtur, scilicet nomen ad aliquid
dictum vt pater, filius etc.; nomen gentile vt Grecus, Latinus;
nomen patrii vt Atheniensis, Parisiensis etc.; interrogatiuum vt
quis, qualis, quantus; infinitum vt qui, qualis, quot; relativa
vt talis, tantus, tot; nomen diuiduum vt omnis, nullus, etc.;
ordinale vt primus, secundus, tertius; numerale vt unus, duo,
tres; locale vt propinquus, longinquus; patronomicum vt Pria-

mides; nomen possessuum vt Euandrius, regius; comparatiuum vt albior, fortior; superlatium vt albissimus, fortissimus; diminutiuum vt regulus; denominatiuum vt albus, bonus; nomen adverbiale vt supernus, externus, hodiernus. De hiis igitur omnibus et singulis, prout melius poterimus, eo ordine, quo numerata sunt, rationatue ad vtramque partem contradictionis opponendo dubitabimus.

De nomine ad aliquid dicto.

¹⁰ **Q**ueramus igitur primo de nomine ad aliquid dicto, cuiusmodi est dominus, seruus, pater et filius. Circa quod queremus duo. Primum est, vtrum nomen ad aliquid dictum sit nomen distinctum in specie contra alia nomina appellatiua adiectiuia, que iam enumerata sunt. Secundum est, vtrum nomen ad aliquid dictum sit principium alicuius constructionis per suum modum significandi.

²⁰ **C**irca primum sic proceditur et videtur, quod nomen ad aliquid dictum non sit nomen distinctum in specie contra alia nomina adiectiuia appellatiua, quia cui repugnat modus significandi nominis essentialis, illud non est nomen distinctum contra alias species nominis. Sed nomini ad aliquid dicto repugnat modus significandi essentialis nominis. Ergo nomen ad aliquid dictum non est nomen distinctum in specie contra alias species nominis. Maior patet. Minor declaratur, quia modus significandi essentialis nominis est modus essentie certe apprehensionis seu modus habitus et quietis vel in se vel in alio. Sed modus seu ratio significandi nominis ad aliquid dicti est esse ad aliud, et hoc significat nomen huius, quod est esse ad aliud. Ergo etc.

³⁰ Item quod idem est in specie cum aliis nominibus, non est nomen distinctum in specie contra ea. Sed nomen ad aliquid dictum est eiusdem speciei cum aliis, que iam enumerata sunt. Nam nomen appellatiuum et nomen adiectiuum species nominis sunt. Sed nomen ad aliquid dictum vt pater et dominus appellatiua sunt, quia communia multorum, et adiectiuia sunt, quia habent modum adiacantis alteri. Ergo nomen ad aliquid dictum non est nomen distinctum in specie contra alia nomina appellatiua adiectiuia.

Item si nomen ad aliquid dictum esset nomen distinctum in specie contra omnia nomina appellatiua adiectiuia superius enumerata, tunc etiam esset distinctum in specie contra nomen relativum. Sed consequens falsum est, quia nomen ad aliquid dictum et relativum idem significant, vt patet per totam philosophiam. Consequentia apparet, quia nomen relativum est de numero nominum appellatiuorum adiectiuorum, ergo etc.

Oppositum patet per Priscianum, qui nomen ad aliquid dictum distinguit ex opposito contra alia nomina appellatiua adiectiuia, quod non esset, nisi distingueretur in specie contra ipsa,¹⁰ ergo etc.

Item distinete constructiones in specie arguunt distinctos modos significandi in specie, cum modi significandi per se sint principia constructionis. Sed nomen ad aliquid dictum habet constructionem distinctam in specie contra constructiones aliorum appellatiuorum adiectiuorum. Nam nomen ad aliquid dictum construitur cum genituo, dicendo pater filii, dominus || serui, et sic ^{86 v 11} non construuntur alia. Ergo nomen ad aliquid dictum habet modum significandi in specie distinctum contra modos significandi aliorum predictorum, et si sic, sequitur, quod nomen ad aliquid dictum est nomen in specie distinctum contra alia nomina appellatiua adiectiuia.

Ad istam questionem sunt duo dicenda, scilicet quod nomen ad aliquid dictum est nomen et nomen distinctum in specie contra alia predicta nomina. Ad declarationem vtriusque preintelligendum est, quid significatur nomine huius, quod est ad aliquid. Vnde considerandum est, quod ad aliquid dicuntur, quorum hoc ipsum esse, quod sunt, id est ipsamet essentialiter, vnde ad aliquid dicuntur, aliorum dicuntur, vel quomodolibet alter. Sic enim philosophus fuit vsus vocabulo ad aliquid in predicatione mentis et in quinto metaphysice. Sic etiam Priscianus et Petrus Helie vsi sunt vocabulo ad aliquid. Nam Priscianus dicit, quod nomen ad aliquid dictum est illud, quod sine intellectu illius, ad quod dictum est, proferri non potest, et dicit, quod si vnum intereat, et reliquum, sicut philosophus dicit, quod relativa seu

⁸ Prisc. II 28 (Keil II p. 60). ³⁰ Boethius in categorias Arist. II (PL 64 p. 216), Categoriae 7. 6a-b; Metaphysica V, 15. 1020b-1021a. ³² Prisc. II 28 (Keil II p. 60). ³⁵ Metaphysica V, 15. 1021a.

ad aliquid dicta posita se ponunt et perempta se perimunt. Item Petrus Helie dicit, quod ad aliquid dictum significat aliquid primario, et quod aliud, ad quod dicitur, significat secundario, hoc est dat ipsum intelligere per rationem suam, vnde est ad 5 aliquid dictum. Ex quibus patet, quod qui essentialem naturam huius, quod est [ad] aliquid, velit intelligere, intelligat formaliter respectum ad alterum.

Ex hoc ad propositum. Illud est nomen, cui contingit modus significandi essentialis specificus nominis, secundum quod nomen 10 est. Sed nomini ad aliquid dicto contingit modus essentialis specificus nominis, quia nomen ad aliquid dictum significat respectum ad aliud. Hic autem respectus aliquid essentialiter est, nec est substantia nec aliquid accidentium, nisi forma respectiva, que essentialiter de predicamento relationis est. Sed constat, 15 quod huic respectui contingit modus essentie certe apprehensionis. Est enim essentia quedam certe apprehensionis, quia determinata de predicamento relationis est.

Circa quod intelligendum, quod nomen ad aliquid dictum accidens est, quia relatio est, et est tale accidens, quia respectivum, et 20 propter hoc in esse duo respicit, scilicet subiectum, et hoc vnde accidens est, et terminum, vnde est tale accidens, scilicet ad aliquid dictum. Dico autem in esse suo, quia accidens per suam essentiam non concernit subiectum, sed secundum quod habet esse, quia accidentis esse est inesse subiecto. Accidens enim in se 25 duos habet modos essendi, vnum scilicet, quo distinguitur contra subiectum essentialiter, et secundum hoc significatur in abstractione dicendo albedo. Alium habet modum essendi, quo coniungitur subiecto accidentaliter et significatur in concretione, secundum quod concernit ipsum subiectum dicendo albus. Quare 30 cum nomen ad aliquid dictum accidens sit, significari potest vel cum precisione subiecti, id est secundum quod distinguitur contra subiectum essentialiter, et significatur hic modus nomine paternitatis et hoc substantiue, vel nomen ad aliquid dictum

3 primario] significato add. ms. quod^{1]}] quid ms. 25 contra] om. ms.

2 Petrus Helie fol. 23v: Significant igitur ipsas relationes determinando inesse alicui ut paternitatem, nominant uero substantias, quibus inest illa relatio (ut pater, filius).

significari potest, vt coniunctum est subiecto accidentaliter, et sic significatur nomine huius, quod est pater, et similium. Nomen igitur ad aliquid dictum est nomen, cum sibi competat modus significandi essentialis nominis, qui est modus essentie determinate apprehensionis. Nam nomen ad aliquid dictum vel significat per modum essentie determinate apprehensionis in se cum precisione subiecti dicendo paternitas, vel per modum essentie determinate apprehensionis, vt in alio est et vt ad aliud se habet dicendo pater. Nam vt sic || et respicit subiectum, in quo 81 r 1 est, et terminum, ad quod refertur. Patet igitur primum. 10

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen ad aliquid dictum sit distinctum in specie nominum contra alia nomina appellativa adiectiva, quia distinctio specierum nominum secundum speciem est per distinctionem modorum significandi sub specie, que nomen est. Sed nomen ad aliquid dictum habet modum significandi aliud in specie a modis significandi aliorum predictorum, quia ratio sua seu modus significandi eius est esse ad aliud. Sed omnia non significant, vt sunt ad aliud. Ergo nomen ad aliquid dictum est nomen distinctum in specie contra alia nomina, que dicta sunt. 20

Sed hic excitaret aliquis, nam satis manifestum est ex dictis, quod nomen ad aliquid dictum distinctum est in specie contra alia nomina excepto nomine relatiuo: sed dubium adhuc est, quomodo nomen ad aliquid dictum differt a nomine relatiuo. Vnde notandum, quod inter nomen ad aliquid dictum et nomen 25 relatiuum ad presens quadruplicem invenimus differentiam. Prima est, quod nomen ad aliquid dictum imponitur a forma, cuius esse est ad aliquid esse tamquam ad terminum. Relatiuum autem nomen imponitur a forma, que de se non respicit alterum, sed de quodam suo modo significandi. Secunda est, quod nomen 30 ad aliquid dictum respicit terminum, ad quem refertur, relatiuum autem respicit subiectum seu antecedens. Tertia est, quod nomen dictum ad aliquid et illud, ad quod refertur, non faciunt vnum numero, vt pater et filius etc., nomen autem relatiuum et subiectum seu antecedens, quod refertur per ipsum, semper 35 faciunt vnum numero, saltem habet hoc veritatem in relatiuo ydemptitatis. Quarta differentia est, quod nomen ad aliquid dictum substantiue aliquando significari potest dicendo paterni-

tas, filatio, nomen autem relativum nequaquam; vnde nomen relativum per se supponere non potest, sed per intellectum sui antecedentis siue per sui reiterationem dicendo Socrates currit, qui mouetur, id est qui Socrates mouetur. Ex quibus patet,
 5 quod nomen ad aliquid dictum est, quia ad aliud est, nomen autem relativum non dicitur relativum, quia suum esse est ad aliud esse, sed quia est reiteratum seu relatum sui antecedentis, et hoc postmodum patebit. Nomen igitur ad aliquid dictum est distinctum nomen in specie contra alia nomina, vt dictum est.

10 Ad argumentum primum. Cum dictum est, cui repugnat modus specificus nominis, illud non est nomen, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomini ad aliquid dicto repugnat modus essentialis specificus nominis, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modus significandi
 15 nominis est modus essentie certe apprehensionis, verum est, et specificatur per modum essendi vel in se vt in nomine substantiuo, vel per modum vt in alio vt in nomine adiectiuo. Et dico etiam, quod specificari potest per modum, qui est esse ad aliud, vt in nomine ad aliquid dicto. Item nomen ad aliquid dictum,
 20 vnde adiectiuum est, habet modum essentie determinate apprehensionis vt in alio, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod idem est in specie cum aliis no-
 21 r II minibus, non distinguitur contra ea; maior || concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen ad aliquid dictum est idem
 25 in specie cum aliis nominibus, dicendum, quod species aliqua est, que est subalterna, et alia est, que est species athoma. Tunc dicendum, quod nomen ad aliquid dictum et alia nomina sunt idem in specie subalterna nominis, que sunt appellatiuum adiectiuum, tamen in specie athoma differunt.

30 Ad tertium patet responsio, quia nomen relativum et nomen ad aliquid dictum differunt eo modo, quo dictum est.

Tunc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen ad ali-
 quid dictum per suum modum significandi sit principium
 constructionis, et videtur, quod non, quia si nomen ad aliquid
 35 dictum per suum modum significandi esset principium constructionis, tunc sicut habet distinctum modum significandi, sic esset principium distincte constructionis. Sed nomen ad aliquid dictum

per suum modum significandi non est principium alicuius distincte constructionis, nam de illo similis enim constructio est dicendo pater filii et cappa Socratis. Si ergo nomen ad aliquid dictum per suum modum significandi non est principium constructionis distincte a constructionibus aliorum nominum, ideo 5 etc.

Item si nomen ad aliquid dictum per suum modum significandi esset principium alicuius constructionis, haberet modum significandi sibi proportionalem in alio constructibili, cui non proportionatur alter modus significandi a modo significandi nominis 10 ad aliquid dicti. Sed consequens falsum est, nam dicendo pater filii vel aliquid tale huius constructionis principia sunt modi significandi per modum dependentis ad alterum vt alterius et ipse genitius casus, qui est ratio termini, vt cuius est alterum. Ergo modus significandi nominis ad aliquid dicti non 15 est principium huiusmodi constructionis secundum quod huiusmodi, quia dicendo cappa Socratis predicta duo principia constructionis inueniuntur, vbi tamen non est modus significandi nominis ad aliquid dicti. Nomen igitur ad aliquid dictum non est principium alicuius constructionis. 20

Oppositor arguitur per Priscianum in secundo minoris, qui ponit constructiones quasdam fieri ex vi relationis dicendo pater filii, similis michi, et sic de consimilibus. Tales autem constructiones fiunt per modum, per quem nomen ad aliquid dictum est tale, ergo etc. 25

Item omnis modus significandi est principium constructionis vel dispositive vel actualiter, vt patet ex predeterminatis. Sed modus significandi nominis ad aliquid dicti est aliquis modus significandi, vt patet ex precedenti questione. Nomen ergo ad aliquid dictum est principium alicuius constructionis per suum 30 modum significandi.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen ad aliquid dictum est principium constructionis uno modo dispositive et duabus modis actualiter. Declaratio primi est, quia omnis modus significandi, qui constituit speciem sub parte orationis, est principium disposituum constructionis, nam disponit ad modos 35

8 esset] est ms. —

21 Prisc. XVIII 26 (Keil III p. 219).

significandi accidentales, qui actu principiant constructionem vt ad numerum, casum etc. Sed modus significandi nominis ad aliquid dicti constituit speciem sub nomine, quia nomen ad aliiquid dictum est species nominis, vt patet ex dictis. Nomen igitur ad aliquid dictum est principium constructionis dispositive.

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen ad aliquid dictum sit principium constructionis actualiter ita quod duobus modis, quia nomen ad aliquid dictum et est adiectuum et tale adiectuum, scilicet ad aliquid dictum. Nam nomen ad aliquid dictum 10 duo respicit, scilicet subiectum et terminum, vt hoc, quod est pater, respicit subiectum paternitatis et filium tamquam terminum. Vnde adiectuum est ratione primi, et ratione secundi est tale adiectuum, scilicet ad aliquid dictum. Tunc dicendum, quod nomen ad aliquid dictum, vnde adiectuum est, per modum 15 significandi adiectui est actuale principium constructionis et etiam per modum significandi nominis ad aliquid dicti est principium actuale constructionis.

Primum sic patet, quia modus significandi est actuale principium constructionis per se, per quem vnum constructibile 20 dependet ad alterum, in quo habet modum significandi sibi proportionalem. Sed nomen ad aliquid dictum, vnde adiectuum est, habet modum significandi, per quem dependet ad alterum, vide- licet aliquod subiectum, cui adiacet, in quo habet modum signifi- candi sibi proportionalem, scilicet modum ipsius subiecti, qui 81 v i est modus per se stantis seu || entis in se. Nomen ergo ad aliquid dictum, vnde adiectuum est, per suum modum significandi est actuale principium constructionis. Ex quo sequitur, quod nomen ad aliquid dictum vt pater, seruus etc. adiectua sunt realiter sicut albus nec poterunt per se supponere.

Secundum sic patet, scilicet quod nomen ad aliquid dictum etiam sit actuale principium constructionis per suum modum signifi- candi, vnde est nomen ad aliquid dictum. Nam nomen ad ali- quid dictum dependet ad suum terminum per suum modum signifi- candi, per quem est nomen ad aliquid dictum, et in ipso termino 35 habet modum proportionalem, vt dicendo pater filii. Nam hoc, quod est pater, refertur ad alterum, vt alterius est, et hoc, quod

23 aliquod] quod ms.

est filius, vnde suus terminus est, habet modum terminantis, vt cuius est alterum, et isti modi sibi proportionantur. Si igitur aliquid est actuale principium constructionis, cum habet modum significandi, cui proportionatur modus significandi alterius constructibilis, et cum hoc contingat reperire in nomine ad aliquid 5 dicto, sequitur, quod nomen ad aliquid dictum sit actuale principium constructionis per suum modum significandi, vnde est nomen ad aliquid dictum.

Circa quod est notandum, quod cum nomina ad aliquid dicta sint illa, quorum hoc ipsum esse, quod sunt, aliorum dicuntur 10 vel quomodolibet aliter, sequitur, quod non omnia nomina ad aliquid dicta habent eandem vel consimilem constructionem, quia non similiter omnia referuntur ad suos terminos. Nam quedam sunt, que referuntur ad alia, vt aliorum sunt, id est ad aliquid referuntur, vt cuius est alterum, scilicet sub habitudine 15 genitiui, quedam autem referuntur ad alterum quomodolibet aliter, id est sub aliqua alia habitudine quam sub habitudine genitiui. Nam quedam dependent ad alterum, vt alteri attribuuntur, dicendo amicus amico amicus, similis simili similis etc., quedam vero dependent seu referuntur ad alterum vt ab altero, 20 dicendo distans a distante distans etc. Propter quod non omnia ad aliquid dicta nec eandem nec consimilem constructionem habent, sed quedam construuntur cum genituo, quedam cum datiuo etc.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, si nomen 25 ad aliquid dictum per suum modum significandi esset principium constructionis, tunc sicut habet distinctum modum significandi, sic esset principium constructionis distincte, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen ad aliquid dictum non est principium distincte constructionis, dicendum per interemptio- 30 nem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod similis est constructio dicendo cappa Socratis et pater filii, dicendum, quod est similis, quia per quoddam commune principium est, quod est modus dependentis ad alterum, vt alterius est. Sed hoc non est eiusdem rationis in hoc, quod est cappa, et in hoc, quod est pater. Nam 35 hoc, quod est cappa, dependet ad hoc, quod est Socratis, vt possessio ad possessorem. Et hoc, quod est pater, dependet ad hoc, quod est filius, sicut relativum ad suum terminum. Sed con-

81 v II stat, quod hec dependentia hinc et inde || est alterius et alterius rationis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen ad aliquid dictum esset principium constructionis, per suum modum haberet modum sibi proportionalem in alio constructibili, concedatur. Et ad minorrem. Cum dicitur, quod nullus modus significandi sibi proportionatur, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod dicendo pater filii, cappa Socratis, principium constructionis vtriusque est modus dependentis ad alterum vt 10 alterius, verum est, sed hoc non est eiusdem rationis vtrobique, ideo etc.

De nomine gentili.

Juxta hoc proceditur ad dubitandum circa nomen gentile, et queritur tantum vnum, scilicet vtrum nomen gentile sit 15 possibile, et videtur, quod non. Est dare pronomen gentile, ergo non est possibile ponere nomen gentile. Antecedens patet. Hoc enim, quod est nostras et vestras, pronomina gentilia sunt. Consequentia probatur, quia sicut predicamenta inpermixta sunt, ita, vt videtur, partes orationis inpermixte sunt, ita quod species 20 vnius partis orationis non est species alterius partis orationis. Quare si est ponere pronomen gentile, non erit ponere nomen gentile.

Item tu non potes dicere, quod nomen gentile sit possibile, nisi quia est dare ipsum secundum quod gentem significat, vt 25 est Latinus, Grecus etc. Sed nomen patrium similiter significat gentem dicendo Romanus, Atheniensis etc. Si igitur nomen gentile est possibile, sequitur saltem, quod nomen gentile et nomen patrium sunt idem, et sic non erunt distincte species nominis, ergo etc.

30 Oppositum patet per Priscianum, qui ponit nomen gentile esse nomen et distinctum nomen contra alias species nominis, quod non esset, nisi quia nomen gentile possibile esset.

Item nomen gentile est, quod significat gentem, vt Priscianus dicit. Sed possibile est nomen significare gentem dicendo Latini-

23 potes] potest ms.

30 Prisc. II 29 (Keil II p. 61). 33 ibid.

nus vel Grecus, quia nulli essentie certe apprehensionis repugnat nominaliter significare, vt de se patet.

Ad hanc questionem est dicendum, quod nomen gentile est possibile. Ad cuius intellectum sunt duo notanda. Primum est, quid sit nomen gentile. Secundum est, quam differentiam habet 5 nomen gentile ad illa, cum quibus videtur conuenire, cuiusmodi est pronomen gentile, nomen patrium et nomen possessiuum.

Circa primum intelligendum est, quod nomen gentile est nomen significans per modum denominantis aliquid a gente alicuius regionis, dicendo Latinus, Grecus etc. Dico autem illud aliquid, 10 quod denominatur, vel esse partem gentis, a qua fit denominatio, vt homo Latinus, quia est pars gentis Latine, vel aliquid aliud a gente, quod non est pars gentis, denominatur tamen a gente alicuius regionis, vt dicendo gummi Arabicum, || sic denominatum a gente huiusmodi, gladius Theutonicus, Dacha bipennis et cetera 71 r^t talia. Hec tamen denominatio analogica videtur esse, nam prius, vt videtur, debetur parti gentis, a qua gente fit denominatio, posterius autem debetur alicui alteri a gente seu a parte gentis et per attributionem ad illud, quod prius denominatur a gente. Vnde patet, quid sit nomen gentile. 20

Circa secundum, scilicet quo modo differt ab illis, cum quibus videtur habere conuenientiam, vt cum nomine patrio, intelligendum est, quod si nomen gentile et patrium aliqualiter conueniunt cum nomine possessiuo, tamen inter ipsa ad presens triplicem inuenio differentiam. Prima est, quod nomen gentile et nomen 25 patrium videntur pertinere ad plures, possessiuia autem indifferenter ad vnum vel ad plures. Secunda est, quod cum et gentile et patrium et possessiuum sint adiectiva et deriuatiue speciei, tamen diuersimode deriuantur ab illis, a quibus deriuantur, quia gentilia et patria deriuantur ab aliquibus aliquo modo importibus pluralitatem, possessiuia vero indifferenter ab aliquibus importantibus singularitatem vel pluralitatem. Tertia differentia est, quod nomina gentilia et patria prius saltem pertinent ad res regionales, quamuis ex consequenti ad alias, possessiuia vero indifferenter ad res regionales vel ad alias. 30 35

Item secundo est notanda differentia inter pronomen gentile

2 significare,] quia nulli essentie certe apprehensionis *repet.* ms. 13 non] *om.* ms. 34 alias] *alia* ms.

et nomen gentile. Quamuis enim in hoc conueniant, quod vtrumque denominat aliquid a gente, tamen in hoc differunt, quod nomen gentile denominat aliquid a gente aliqua determinata alicuius determinate regionis, pronomen autem gentile aliquid ⁵ denominat a gente non determinata nec determinate regionis, dicendo nostras et vestras. Hec enim non se magis determinant ad gentem vnius regionis quam alterius, vt de se patet.

Tertio est consideranda differentia inter gentile et patrium, que quamuis conueniant in condicionibus, in quibus distinguuntur a nomine possessiō, vt supra dictum est, tamen differunt, quia nomen gentile denominat aliquid a gente totius regionis vt a Grecia Grecus et a Dacia Dachus etc., hec enim significant, de quarum regionum gentibus aliqui sint. Nomen vero patrium denominat aliquid ab aliqua ciuitate vt Romanus a Roma, ¹⁰ Parisiensis, Atheniensis etc. Patet igitur, quomodo differunt nomen gentile ab aliis, cum || quibus videtur habere conuenientiam.

Ex hiis tunc ad questionem dicendum, quod nomen gentile est possibile. Cuius ratio est ex dictis, quia illa species nominis est possibilis, cui possibilis est modus significandi, per quem ²⁰ nomen est nomen, et modus significandi, per quem est tale nomen, scilicet species nominis. Sed nomini gentili est possibilis modus significandi nominis, per quem nomen est nomen, scilicet modus habitus determinate apprehensionis. Sibi etiam est possibilis modus specialis, per quem nomen gentile est talis species ²⁵ nominis, scilicet modus significandi per modum adiacentis alteri denominando ipsum a gente alicuius regionis, et per hunc etiam modum significandi nomen gentile est principium alicuius constructionis aliqualiter, quia saltem dispositiue secundum modum, qui dictus est in aliis. Nomen igitur gentile possibile est.

³⁰ Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, est dare pronomen gentile, ergo non est dare nomen gentile, dicendum ad consequentiam per interemptionem, quia per aliam rationem est nomen gentile et pronomen gentile, vt visum est. Et ad probationem. Cum dicitur, quod partes orationis inpermixte sunt, ³⁵ verum est, et propter hoc, quia est in vna parte orationis vel sicut species partis, non est in alia parte sub eadem ratione, sed per alium et alium modum significandi. Quare cum sic sit in proposito, vt patet ex dictis, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen gentile significat gentem, verum est, id est denominando aliquid a gente. Et tu dicis similiiter nomen patrium; dicendum, quod non est simile, quia nomen gentile denominat a gente totius regionis, sed nomen patrium ab aliqua ciuitate, vt dictum est, ideo etc.

5

De nomine patrio.

Consequenter queritur circa nomen patrium, cuiusmodi est Romanus, Atheniensis etc., et queritur tantum vnum, vtrum scilicet nomen patrium sit nomen, et videtur quod non, quia si nomen patrium esset nomen, aut esset nomen a patre dictum aut a patria dictum, et hoc patet ex significato vocabuli. Sed nomen patrium nec est a patre dictum nec a patria dictum. Nam si esset a patre dictum, non differret a nomine patronomico, cum nomen patronomicum est, quod deriuatur a propriis nominibus patrum. Item si esset a patria dictum, iam non differret a nomine gentili, cum nomen gentile denominat aliquid a gente alicuius regionis seu patrie, quia regio omnis patria quedam esse videtur, quamquam non econuerso. Non enim omnis regio patria est. Nomen igitur patrium non est nomen, vel saltem si esset nomen, non differret a nomine gentili vel a nomine patronomico.

20

Item illud nomen, quod non distinguitur ab altero nomine nisi penes aliquam condicionem materialem, non est nomen saltem distinctum in specie contra alia nomina. Sed nomen patrium non differt ab alio nomine nisi per aliquam condicionem materiale. Ergo nomen patrium non est nomen saltem distinctum in specie contra alia nomina. Maior patet, quia distinctio omnis secundum speciem est per formam et non per condiciones materiales. Minor declaratur, quia nomen patrium non differt a nomine gentili, nisi quia nomen gentile imponitur a tota || regione, 71^vi patrium autem ab vna parte regionis, puta ab vna ciuitate, 30 ideo etc.

Oppositum arguitur per Priscianum, qui nomen patrium ponit esse nomen et distinctum esse ab aliis nominibus.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen patrium est nomen et nomen distinctum in specie contra alias species nominis.

32 Prisc. II 29 (Keil p. 61).

Ad primi declarationem est intelligendum, quid sit nomen patrium. Et est nomen patrium nomen significans per modum adiacentis alteri denominando ipsum ab aliqua ciuitate tamquam a loco sue generationis seu a loco, a quo radicaliter contrahit principium generationis, vt Parisiensis denominat aliquem a ciuitate, id est loco tali, in quo generatus est vel sortitus est principium sue generationis. Dico autem locum, a quo quis sortitus est radicaliter principium generationis, quia si aliquis nascatur in Anglia ex matre Parisensi Parisius concipiente ex viro 10 Parisensi, ex hoc non diceretur Anglicus, imo Gallicus seu Parisiensis ex loco, a quo radicaliter sortitus est principium sue generationis radicaliter. Vnde intelligatur similiter de nomine gentili et de nomine patrio, quantum est de hoc. Ex quo sequitur, quod ab ydiomate, quod quis loquitur, non meretur 15 aliquis dici talis simpliciter. Non enim debet dici Gallicus simpliciter, si Gallicum loquitur, nec dicitur Gallicus seu Francigena, quia moratur in Francia, sed quia natus est in Francia aut sortitur radicaliter principium generationis sue in Francia. Sic etiam dicitur Parisiensis, quia natus Parisius seu principium 20 sue generationis Parisius sortitus est. Nomen igitur patrium significat per modum adiacentis alteri denominantis ipsum ab aliqua ciuitate tamquam a loco sue generationis seu a loco, a quo quis radicaliter contrahit principium sue generationis. Vnde et dominus Priscianus dicit, quod patrium sumitur a patria vt Romanus, Atheniensis etc., et Petrus Helye dicit, quod nomen patrium significat seu denominat aliqua a ciuitate et adiacentia illi ciuitati. Ex quo patet, quod nomen patrium denominare potest tam gentem seu partem gentis alicuius ciuitatis quam aliquid alterum a gente seu a parte gentis illius ciuitatis quam 25 etiam adiacentes ciuitati, dummodo hec nascentiam seu principium sue nativitatis seu generationis ab illa ciuitate tamquam a suo loco generationis sortita sint, propter quod dicimus homines Parisienses. Et etiam alia ab hominibus a ciuitate denominamus vt a loco productionis sui in esse, vt dicimus cirothecas

24 ibid. **25** Petrus Helie fol. 24r: Sciendum est, in quo differant, in hoc scilicet, quod gentile sumitur a nomine totius regionis, ut a Grecia Grecus, et significat, de qua gente aliquis sit, patrium uero sumitur a nomine unius solius ciuitatis, vt ab eo, quod est Athene, Atheniensis.

Parisienses seu marbretum Parisiensem, secundum quem modum camelinum de Doaco et pannum radiatum seu virgulatum de Prouino. Secundum etiam hunc modum aliqualiter adiacentes ciuitati Parisiensi a Parisius denominantur, vt morantes apud sanctum Marcellum vel in sancto Germano aliqualiter a ciuitate 5 Parisiensi denominantur. Dico autem aliqualiter, nam tam illa, que hoc tertio modo, quam illa, que secundo modo a ciuitate denominantur, per attributionem ad gentem seu ad partem gentis denominantur. Patet igitur, quid est nomen patrium.

Et ex hoc sic. Illud est nomen et est tale nomen, scilicet species 10 nominis, cui contingit modus significandi essentialis || specificus 71 v. II nominis et modus significandi talis nominis. Sed nomini patro contingit modus significandi essentialis specificus nominis et modus significandi talis nominis, scilicet per quem est nomen patrium. Ergo nomen patrium est nomen et tale nomen. Et 15 patet minor propositio ex iam dictis, quia nomini patro contingit modus habitus certe apprehensionis et modus, per quem est nomen patrium, cum nomen patrium significet per modum adiacentis alteri denominantis ipsum a ciuitate aliqua, vt dictum est prius. Vnde et per hunc modum significandi nomen patrium 20 aliqualiter est principium constructionis, quia dispositiue, quoad in aliis dictum est.

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen patrium sit distinctum in specie ab aliis nominibus. Aliquod enim nomen distinguitur in specie contra alias species nominis, quod habet modum significandi distinctum in specie contra alias species nominis. Sed nomen patrium est huiusmodi, significat enim per modum adiacentis alteri denominando ipsum a ciuitate aliqua tamquam a loco generationis. Per hoc enim differt tam a nomine gentili quam a nomine patronomico quam etiam ab aliis. Nam a nomine gentili differt, quia gentile denominat aliquid a tota regione, patrium vero ab una ciuitate illius regionis. 30

Circa quod notandum est, quod quamuis pars et totum non differant secundum speciem, tamen ratio partis, secundum quam pars est pars, et ratio totius differunt secundum speciem. Quare 35 cum modi significandi nominis gentilis et nominis patrii accepti

31 quia] om. ms.

sint a modis denominandi seu a proprietatibus totius et partis vt totius regionis et vnius ciuitatis, manifestum est, quod differunt secundum speciem.

Item differt a nomine patronomico, quia patronomicum denotat aliquid a patre vel matre, patrium autem a patria seu a loco generationis, quare quamuis pater et patria principia generationis sint, tamen hoc est secundum aliam et aliam rationem, et ideo nomen patronomicum denominans aliquid a patre et nomen patrium a patria seu a loco generationis, nam pro eodem accipitur hic patria et locus generationis, sunt tamen alterius et alterius rationis, vnde differunt secundum rationem; nec autem est dubium, quin nomen patrium differat ab aliis nominibus secundum speciem. Nomen igitur patrium est aliquod nomen distinctum in specie contra alias species nominis.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur primo, si nomen patrium esset nomen, aut esset a patre aut a patria dictum. Et ad minorem, cum dicitur, quod nec est a patre nec a patria dictum, dicendum per interemptionem, nam dico, quod est a patria dictum. Et ad probationem. Cum dicitur, quod tunc non differret a nomine gentili, dicendum per interemptionem. Et ad vltiorem probationem. Cum dicitur, quod nomen gentile denominat a tota regione, que patria est, et nomen patrium etiam a patria denominat aliquid, dicendum, quod nomen gentile denominat a tota regione, nomen autem patrium a ciuitate, que est pars regionis. Sed quamvis pars et totum non differant secundum speciem, proprietas tamen partis et totius differunt secundum speciem. Si autem || ab hiis proprietatibus accepti sint modi significandi nominis gentilis et nominis patrii, adhuc erunt distincta nomina secundum speciem. Vel dicatur, quod patria et locus pro eodem accipiuntur hic. Esse autem locum generationis magis contingit ciuitati seu ville quam toti regioni, secundum quod regio est, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, que differunt per condiciones materiales, non distinguuntur secundum speciem, verum est per compositionem ad illa, quibus iste condiciones materiales sunt. Tamen ille condiciones materiales secundum se et per rationes suas

17 dictum.] *distinctio maioris deest in ms.*

differunt secundum speciem, verbi gratia nam album et nigrum non distinguunt substantias secundum speciem, quibus sunt forme materiales, quia accidentia materie sunt, tamen album et nigrum secundum se et per rationes suas differunt secundum speciem. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen patrium ⁵ differt a nomine gentili per condiciones materiales, verum est per comparationem ad illa, quibus rationes istorum contingunt materialiter. Tamen cum hoc stat, quod per huiusmodi condiciones inter se sint distincta secundum speciem eo modo, quo iam dictum est de albo et nigro, ideo etc. ¹⁰

De nomine interrogatiuo.

Tunc queritur circa nomen interrogatiuum et queruntur duo, primum est, vtrum nomen interrogatiuum sit distinctum in specie contra alia nomina, secundum est, vtrum nomen interrogatiuum, secundum quod interrogatiuum est, sit principium ¹⁵ alicuius constructionis per suum modum significandi.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen interrogatiuum non sit nomen distinctum in specie contra alias species nominis, quia quod non est nomen, non est nomen distinctum in specie contra alias species nominis. Sed nomen interrogatiuum sicut est hoc, quod est quis, non est nomen, immo pronomen, quod probatur primo per actoritatem Donati, qui hoc, quod est quis, posuit esse pronomen. ²⁰

Idem etiam patet ratione, quia hoc videtur pronomen esse, quod habens modum indeterminati pertinet ad omne suppōsitum. Sed interrogatiuum vt est hoc, quod est quis, est huiusmodi, vt de se patet. Nomen ergo interrogatiuum non est nomen distinctum in specie contra alias species nominis. ²⁵

Item vnum et idem non est a se ipso distinctum in specie. Sed idem est interrogatiuum et infinitum, vel interrogatiuum, relativum et infinitum. Nam hoc, quod est quis, et est interrogatiuum et infinitum. Et hoc, quod est qui, et est interrogatiuum, relativum et infinitum. Ergo nomen interrogatiuum non est ³⁰

22 Donati ars grammatica II 11 (Keil IV p. 381).

nomen distinctum in specie saltem contra nomen relativum et infinitum.

Preterea nomen non est distinctum in specie contra alias species nomines per id, quod sibi contingit ex solo modo pronuntiandi, quia species partis esse habet per modum significandi acceptum a proprietate rei. Sed nomini contingit esse interrogativum ex solo modo pronuntiandi, nam ex hoc nomen accepit, quia ponitur sub interrogatione. Ergo nomen interrogativum non est nomen distinctum in specie contra alias species nominis.

¹⁰ Oppositum arguitur per Priscianum ponentem nomen interrogativum esse distinctum contra alias species nominis.

Et arguitur ratione, quia illud est nomen distinctum in specie contra alias species nominis, quod habet modum significandi, qui est principium distincte constructionis secundum speciem, ¹⁵ quia distinctio in effectu arguit distinctionem in causa. Sed nomen interrogativum habet modum significandi, per quem est principium distincte constructionis secundum speciem. Nam || ^{72:r II} per suum modum significandi construitur cum suo responsiuo, vt patebit consequenter. Nomen ergo interrogativum est nomen ²⁰ distinctum in specie contra alias species nominis.

Ad istius questionis intellectum preintelligenda sunt duo. Primum est, quid sit nomen interrogativum. Secundum est, propter quid sint inuente dictiones interrogatiue vniuersaliter. Circa autem quod quid est nominis interrogatiui sunt duo consideranda, primum est, quid significet nomen interrogativum, secundum est, quis sit modus significandi nominis interrogatiui vnde interrogatiui. Hec enim duo pertinent ad essentiam nominis interrogatiui. De significato autem nominis interrogatiui intelligendum est, quod nomen interrogativum significat illud idem generaliter, quod significat nomen generalissimum, cuius species ad questionem factam possunt responderi, vt quis substantiam significat, quantus quantitatem, qualis qualitatem etc. Nam hoc significat nomen interrogativum quamquam generaliter, quod sibi exigit responderi specialiter et cuius oppositum sibi non posse responderi. Sed nomini interrogatiuo substantie respondet substantia, et nomini interrogatiuo qualitatis respondetur qua-

¹⁰ Prisc. II 30 (Keil II p. 61).

litas, et sic de aliis, nec res de alio predicamento sibi potest responderi. Ergo nomen interrogatiuum significat illud idem generaliter, quod nomen sui generalissimi, cuius species ad questionem factam possunt responderi. Vnde patet significatum interrogatiui.

5

De suo modo significandi intelligendum est, quod nomen interrogatiuum significat per modum dubii adiacentis seu dependentis ad suum responsium, quod declaratur primo ex signis, secundo ex effectu, tertio causaliter magis. Nam quod nomen interrogatiuum significet per modum dependentis ad suum responsium, huius signum vnum est, quod ipsum interrogatiuum profertur cum intentione interrogationis. Aliud est, quod interrogatiuum scribitur cum signo interrogationis, scilicet cum virgulis eleuatis. Tertium est suus accentus, qui est cum quadam eleuatione nominis interrogatiui ex parte finis. Et ad hanc intentionem loquens Priscianus dicit, quod nomen interrogatiuum est, quod sub interrogatione profertur, cum accentus suos seruat. Vnde per hoc tamquam per signum videtur, quod nomen interrogatiuum significet per modum dependentis ad alterum, quod sequitur seu posterius est, puta ad suum responsium.

20

Secundo patet hoc ex effectu eius, qui est constructio. Nam nomen interrogatiuum dependet ad id, cum quo per se construitur, et quo non habito non finitur dependentia nominis interrogatiui, et quo habito finitur dependentia ipsius. Sed nomen interrogatiuum per se construitur cum suo responsiuo, et non habito ipso responsiuo non terminatur dependentia nominis interrogatiui, et ipso habito terminatur dependentia eius. Ergo nomen interrogatiuum significat per modum adiacentis dependentis ad suum responsium.